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202Lënda KONTRATAT NË BIZNES 
Viti I Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 5 

Semestri  I 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

2 1 
Metoda e 
mësimit 

Ligjerate e dreperdrejte. Menyra konkretizimi. Puna me grupe. Dialogu. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr.sc.Hava Ismajli,prof.asoc 
Tel/mob 044-655-400 
 e-mail havaismajli@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Qëllimi i kësaj lënde është që studentëve t’iu ofroj 
njohuri mbi kontratat në biznes si dhe aplikimin e 
metodave dhe parimeve të përgjithshme që 
parashihen për kontratat në biznes. 

Njohuritë: 
• Njohuri mbi lidhjen e kontratave në 
biznes dhe interpretimi i dispozitave të 
kontratave biznesore. 
Aftësitë: 
• Aftësimi dhe pregaditja e tyre për 
ushtrimin e ndonjë biznesi mbi baza ligjore 
dhe shmangja nga biznesi informal. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point dhe në projektor në mënyrë direkte duke 
konkretizuar përdorimin e aplikacioneve përkatëse të MS Office;  
Gjatë ushtrimeve,në grupe, do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor duke shtjelluar 
materialin mësimor.  Ky kurs do të realizohet duke aplikuar metodat e konkretizimit si: 
projektor, kompjuter, printer, skaner, internet. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave  

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-10 % 
Prezantim Individual: 0-5 % 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com


2 
 

Aktiviteti: 0-5 % 
Punim seminarik: 0-10 % 
Testi i I:  0-10 % 
Testi i II: 0-10 % 
Provim përfundimtar: 0-50% 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike 1 5 5 
Kontakte me mësimdhënësin 1 10 10 
Ushtrime në teren 2 5 10 
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 2 5 10 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

2 3 6 

Projektet propozimet 2 2 4 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 5 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 125 orë  

Ngarkesa  
totale:   

125 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orë

t 
Tema Orët 

1 Java e parë- Raportet dhe punët Juridiko-
Biznesore;-Puna juridike;-Kontrata dhe 
klasifikimi i tyre;-Zotësia juridike dhe 
zotësia e veprimit të subjektit Juridiko- 
Biznesore 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 115 - 121 

2 Ushtrime- mbi Raportet dhe 
punët Juridiko-Biznesore;-
Puna juridike;-Kontrata dhe 
klasifikimi i tyre;-Zotësia 
juridike dhe zotësia e veprimit 
të subjektit Juridiko- Biznesore 
 

1 

2 Java e dytë- Negocimi i transakcioneve 
Juridiko- Biznesore ;-Legjistlacioni për 
investime të jashtme;-Transakcionet 
biznesore investive;-Transakcionet juridiko 
– biznesore ndërkomtare. 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 

2 Ushtrime- Negocimi i 
transakcioneve Juridiko- 
Biznesore ;-Legjistlacioni për 
investime të jashtme;-
Transakcionet biznesore 
investive;-Transakcionet 

1 
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Prishtinë 2018 faqe 159-166 juridiko – biznesore 
ndërkomtare. 

3 Java e tretë- Objekti, baza dhe zotësia 
kontraktore;Defektet e përmbajtjes 
kontraktore;-Kushtet dhe afatet;-Ndrrimet në 
raportet juridiko- detyrimore 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 172-176 
 

2 Ushtrime- mbi Objekti, baza 
dhe zotësia kontraktore; 
Defektet e përmbajtjes 
kontraktore; Kushtet dhe 
afatet; Ndrrimet në raportet 
juridiko- detyrimore 
 

1 

4 Java e katërt- Kontrata për cesio;-Palët e 
kontratës për cesio;-Elementet e kontratet 
për cesio;-Drejtat dhe detyrimet e kontratës 
për cesio. 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 181-198 

2 Ushtrime- mbi Kontrata për 
cesio;-Palët e kontratës për 
cesio;-Elementet e kontratet 
për cesio;-Drejtat dhe 
detyrimet e kontratës për cesio. 
 

1 

5 Java e pestë-Instrumentet juridike për 
përforcimin e kontratave;-Dorzania 
(garancioni personal), penali, kapari, 
kamata, pagesa për dalje nga kontrata, 
hipoteka, pengu, sefi, akreditimi bankarë 
dhe garancioni bankarë. 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 199-210 

2 Ushtrime- Instrumentet 
juridike për përforcimin e 
kontratave;-Dorzania 
(garancioni personal), penali, 
kapari, kamata, pagesa për 
dalje nga kontrata, hipoteka, 
pengu, sefi, akreditimi bankarë 
dhe garancioni bankarë. 

1 

6 Java e gjashtë- Tipet e kontratave sipas 
objektit kontraktorë;-Natyrës së detyrimeve 
-efekteve juridiko – detyrimore;-Kauzës së 
kontratës;-Përmbajtjes kontraktore. 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 251-254 
 

2 Ushtrime- mbi Tipet e 
kontratave sipas objektit 
kontraktorë;-Natyrës së 
detyrimeve-efekteve juridiko – 
detyrimore;Kauzës së 
kontratës; Përmbajtjes 
kontraktore. 

1 

7 Vlerësimi i parë  intermediar  TESTI I-rë 
- Mësimet e mësuara më parë. 

2 Vlersimi në bazë të materies së 
trajtuar më herët 

1 

8 Java e tetë- Kontrata për shitblerje;-Palët 
kontraktuese;-Objekti i kontratës;-Forma e 
lidhjes së kontratës. 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 251-254 

2 Ushtrime - Kontrata për 
shitblerje;-Palët kontraktuese;-
Objekti i kontratës;-Forma e 
lidhjes së kontratës. 

1 

9 Java e nëntë- Kontrata për konsecion;-Palët 
kontraktuese;-Objekti i kontratës për 
konsecion;-Forma e lidhjes së kontratës 
-Përfundimi i kontratës 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 254-288 

2 Ushtrime- Kontrata për 
konsecion;-Palët 
kontraktuese;-Objekti i 
kontratës për konsecion;-
Forma e lidhjes së kontratës 
-Përfundimi i kontratës 

1 
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10 Java e dhjetë- Kontrata për lizing;-Palët 
kontraktuese;-Objekti i kontratës për 
konsecion;-Forma e lidhjes së kontratës 
-Përfundimi i kontratës 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 289-290 

2 Ushtrime- mbi Kontrata për 
lizing;-Palët kontraktuese;-
Objekti i kontratës për 
konsecion;-Forma e lidhjes së 
kontratës;-Përfundimi i 
kontratës 

1 

11 Java e njëmbëdhjetë-Kontrata për qiranë 
-Palët kontraktuese; Objekti i kontratës për 
konsesion; Forma e lidhjes së kontratës; -
Përfundimi i kontratës 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 291-292 

2 Ushtrime- mbi Kontrata për 
qiranë;-Palët kontraktuese; 
Objekti i kontratës për 
konsesion; Forma e lidhjes së 
kontratës; -Përfundimi i 
kontratës 

1 

12 Vlerësimi i dytë intermedier TESTI II 
-Aplikimi i standardeve në praktikë 

2 Forma e testimit me metodën e 
shkrimit 

1 

13 Java e trembdhjet- Kontrata për 
konsignacion dhe kontrata për përmbajtje të 
përjetshme;-Palët kontraktuese; Objekti i 
kontratës për konsesion; Forma e lidhjes së 
kontratës; Përfundimi i kontratës 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 400-404 

2 Ushtrime- mbi Kontrata për 
konsignacion dhe kontrata për 
përmbajtje të përjetshme;-Palët 
kontraktuese; Objekti i 
kontratës për konsesion; Forma 
e lidhjes së kontratës; 
Përfundimi i kontratës 

1 

14 Java e katërmbëdhjetë- Forma të tjera të 
kontratave të biznesit si;-Kontrata për 
huanë; Kontrata për ndërtim;-Kontrata për 
sigurim; -Kontratat kolektive-Me të gjitha 
karakteristikat që i përshkojnë këto kontrata 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 411-486 

2 Ushtrime- mbi Forma të tjera 
të kontratave të biznesit si;-
Kontrata për huanë; Kontrata 
për ndërtim;-Kontrata për 
sigurim; -Kontratat kolektive-
Me të gjitha karakteristikat që i 
përshkojnë këto kontrata 

1 

15 Java e peëmbdhjetë- Zgjidhja e konflikteve 
që lindin nga mos rrespektimi i dispozitave 
të kontratave juridiko – biznesore; Me 
marrëveshje;Ndërmjetësim;-Gjykata;-
Arbitrazhi 
Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” 
Prishtinë 2018 faqe 411-486 

2 Ushtrime- mbi Zgjidhja e 
konflikteve që lindin nga mos 
rrespektimi i dispozitave të 
kontratave juridiko – iznesore; 
Me marrëveshje; 
Ndërmjetësim;-Gjykata;-
Arbitrazhi 
 

1 

LITERATURA 
Literatura bazë: 

1. Dr Riza Smaka-“Kontrata në Biznes” Prishtinë 2018  
Literatura shtesë:  
1.“E drejta e punës“ Dr.Sc. Hava Ismajli  Prishtinë  
2.Ligji për Arbitrazhë  

VËREJTJE 
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Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 
VËREJTJE PËR STUDENTIN 

- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 
me ligj.      

Profesori i lëndës: 
______________________ 

 


